religionis ignorantia laborent, si ea sit invincibilis ,

nulla ipsos obstringi huiusce rei culpa ante oculos

Domini . Nunc vero quis tantum sibi arroget, ut hu

iusinodi ignorantiae designare limites queat iuxta po

pulorum, regionum , ingeniorum , aliarumque rerum

tam multarum rationem et varietatem ? Enimvero

cum soluti corporeis hisce vinculis videbimus Deum

sicuti est , intelligemus profecto quam arcto pulcro

que nexu miseratio ac iustitia divina copulentur ;

quamdiu vero in terris versamur mortali hac gravati
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mole quae hebetat animam firmissime teneamus ex

catholica doctrina unum Deum esse , unam fidem ,

unum baptisma; ulterius inquirendo progredi nefas

est. Ceterum prout charitatis ratio postulat assiduas

fundamus preces, ut omnes quaquaversus gentes ad

Christum convertantur, communique hominum saluti

pro viribus inserviamus, neque enim abbreviata est

manus Domini, gratiaeque coelestis dona nequaquam

illis defutura sunt , qui hac luce recreari sincero

animo velint et postulent . Huiusmodi veritates de

figendae altissime sunt fidelium mentibus ne falsis

corrumpi queant doctrinis eo spectantibus ut reli

gionis foveant indifferentiam , quam ad exitium ani

marum serpere latius videmus ac roborari.

Praecipuos contra errores hactenus expositos ,

quibus maxime hoc tempore oppugnatur Ecclesia,

vestram opponite, Venerabiles Fratres, et virtutem

et constantiam , ad eosque profligandos , planeque

delendos habeatis Ecclesiasticos viros necesse est

laboris socios et adiutores . Immortaliter quidem gau

demus catholicum Clerum nihil praetermittere, nihil

molestiarum defugere, ut officio suo, ac muneri cu

mulate satisfaciat; atque adeo non asperitate et lon

gitudine itineris , non ullo incommodorum metu re

tardari quominus regiones pertingat terrarum ma

risque tractu disiunctissimas, ut efferatas ibi gentes

ad humanitatem, et christianae legis disciplinam sa

lubriter instituat ; gaudemus pariter Clerum ipsum

in teterrimae luis calamitate, quae tot oppida, tot

frequentissimas urbes funestavit, adeo alacriter obi

visse quaelibet charitatis officia , ut vitam profundere

ad salutem proximorum pulcrum sibi ac decorum
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existimaverit . Quo sane argumento magis constabit,

catholica in Ecclesia, quae unice vera est, inextin

ctum ardere pulcherrimum charitatis ignem , quem

Christus venit mittere in terram ut accendatur. Vi

dimus enim religiosas mulieres in adiutandis aegris

cum Clero certasse , neque mortis adspectu fuisse

deterritas, quam pleraeque constantissime oppetive

runt : cuius inusitatae fortitudinis exemplo illi ipsi

obstupefacti admiratione sunt, qui a catholica fide

dissentiunt.

Est hoc Nobis iure laetandum , Venerabiles Fra

tres, verumtamen illud ad animi Nostri curam gra

ve et acerbum, quibusdam in locis non deesse ex

Clero aliquos, qui non semet exhibeant in omnibus

ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum

Dei . Hinc deest christiano populo divini verbi pa

bulum, unde nutriatur ad vitam , hinc infrequens sa

cramentorum usus, quibus tanta vis inest ad Dei

gratiam vel conciliandam vel retinendam . Monendi

hi quidem sunt, Venerabiles Fratres, ac vehemen

tius excitandi , ut sacri ministerii partes recte ac

fideliter explendas curent; docendi sunt quam gravi

se culpa obstringant, qui messis multa cum sit la

borare detrectent in agro Domini. Hortandi sunt ,

ut quanta sit divinae hostiae virtus ad propitian

dum Deum , et flagitiorum poenas avertendas fre

quenter explicent fidelibus, ut iidem salutari Missae

sacrificio religiose adesse, uberesque ex illo fructus

percipere studeant. Sane quidem promptiores alicubi

fideles essent ad pietatis actus exercendos, si vehe

mentiora haberent a Clero et incitamenta et prae

sidia . Videtis hinc, Venerabiles Fratres, ad compa
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1

randos idoneos ministros Christi quanta sit Semi

nariorum necessitas et opportunitas; in quibus mo

derandis non civilis potestatis , sed Episcoporum

dumtaxat versari debet cura et industria . Collectos

ibi iuvenes in spem religionis succrescentes ad pie

tatem doctrinamque sedulo informetis , ut duplici

quasi instructi gladio boni olim milites esse queant

ad praelianda praelia Domini . Tum in theologicis,

tum vero in philosophicis etiam disciplinis probatae

fidei scriptores eisdem proponatis, ne qua imbuan

tur opinione catholicae doctrinae minus consen

tanea .

Ita quidem Ecclesiae bono et incremento con

sultum per Vos erit , Venerabiles Fratres. Quo vero

susceptae pro Ecclesia curae secundissimos habeant

exitus sumina extet concordia opus est consensus

que animorum , longeque dissidia quaelibet prohi

beantur, quae solvunt charitatis vinculum , quaeque

fovere solet vaferrimus nostri generis inimicus ut

pote sibi ad nocendum opportunissima . Repetendum

memoria est veteres illos catholicae fidei propugna

tores de pertinacissimis haeresibus retulisse victo

riam , quum scilicet una secum, et cum Apostolica

Sede tanquam cum duce suo coniuncti milites fir

mo animo ' erectoque in certamen descendissent.

Haec sunt , quae significanda Vobis duxiinus

Venerabiles Fratres , in hac cura et sollicitudine

satis Apostolico ministerio faciendi , quod divina

clementia et bonitate impositum est infirmitati No

strae. Erigimur primum , ac recreamur spe coelestis

auxilii , deinde ab explorato vestro religionis ac pie

tatis studio non mediocre Nobis pollicemur in tan

1
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tis rerum difficultatibus adiumentum . Aderit Eccle

siae suae Deus , aderit communibus votis Nostris ,

aderit praesertim si oratrix pro nobis accedat Virgo

Sanctissima Dei parens Maria , cuius immunitatem

ab originalis noxae macula Vobis magno cum No

stro gaudio adstantibus et plaudentibus divino adiu

vante Spiritu pronunciavimus. Eximium sane privi

legium , quod Dei Matrem plane decebat, in com

muni nostri generis exitio sospitem atque incolumen

evasisse . Atque huius privilegii amplitudo plurimum

quidem valitura est ad eos refellendos , qui dete

riorem factam esse inficiantur ex primaeva culpa

hominum naturam, viresque amplificant rationis ad

negandum vel minuendum revelatae religionis be

neficium . Faxit tandem Virgo Beatissima, quae in

teremit ac perdidit universas haereses, ut hic etiam

evellatur stirpitus , ac deleatur rationalismi error per

niciosissimus, qui hac miserrima aetate non civilem

inodo societatem , sed vero etiam tantopere affligit

et vexat Ecclesiam.

Reliquum nunc est , Venerabiles Fratres , ut

quanto animi Nostri solatio summa Vos alacritate

ex dissitis etiain terris properasse conspeximus ad

Apostolicam hanc Sedem propugnaculum fidei, ma

gistram veritatis, catholicae unitatis firmamentum ,

tanto perinde amoris studio anteaquam sedes re

petatis vestras omnia Vobis precemur fausta felicia

ac salutaria . Arbiter ille omnium rerum et bono

rum auctor Deus det Vobis spiritum sapientiae et

intellectus, ut prohibeatis ab ovium pernicie ubique

latentes insidias , ac quidquid ad coinmoditatem ve

strarum Ecclesiarum vel suscepistis iam , vel eritis
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suscepturi , id praepotenti nụmine suo bonus pro

pitiusque confirmet; permissis autem Vestrae curae

fidelibus det illam mentem, ut abstrahere se nun

quam velint a pastoris latere, sed vocem ipsius au

diant , quoque ipse velit , accurrant. Adsit Vobis

Virgo Sanctissima ab origine Immaculata; sit ipsa

Vobis in dubiis rebus fidele consilium, in angustiis

levamen, in adversis auxilium . Ad extremum levan

tes manus Nostras in coelum Vobis grégique vestro

ex intimo cordis affectu benedicimus. Sit porro Apo

stolicae huius benedictionis munus,tamquam pignus

eertissimum charitatis erga Vos Nostrae, sit exploi

ratissimum tanquam omen beatissimae vitae ac

sempiternae, quam Vobis gregique vestro et opta

mus et poscimus a Supremo animarum pastore Chri:

sto lesu cui cum Patre et Sancto Spiritu sit et

honor et laus et gratiarum actio per omnem ae

ternitatem .
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HOMILIA

HABITA DIE X. DECEMBRIS MDCCCLIV .

VENERABILES FRATRES

Quantauanta animi iucunditate hodierno die afficiamur,

Venerabiles Fratres , verbis profecto explicare non

possumus. Plurima enim sunt , quibus vehementer

in Domino commovemur, dum hanc Basilicam Paulo

Apostolo gentium Doctori dicatam secundum ar

dentissima Nostra desideria , ac singularem erga

ipsum Apostolum pietatem divino cultui restituere

et consecrare laetamur. Nihil certe Nobis neque gra

tius, neque optatius accidere poterat, quam ut so

lemnem huius templi consecrationem statis ab Ec

clesia caeremoniis perageremus frequentissimo et

iucundissimo vestro fruentes conspectu , Venerabiles

Fratres, qui divinis Pauli enutriti doctrinis, et in

sollicitudinis Nostrae partem vocati, Nostrisque vo

tis quam libentissime obsecundantes in hanc urbem

etiam venistis, et estis omnes Nobis carissimi. Ac

summopere commovemur reputantes animo a No

bis consecrari templum , ubi sepulcrum , immo tro

paeum existit illius Apostoli , qui insigne vas ele

ctionis , ac fulgidissimum christianae legis lumen ,

quique clarissimus evangelii praeco , ac mortali ad

huc carne circumdatus felix coeli hospes , et inti

mus arcanorum Dei scrutator, sapientissimusque na

tionum magister. tot tantosque terra marique labo
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dens ,

res , pericula , difficultates , cruciatus invictissimo

animo perferens atque contemnens pro Christo Iesu,

sanctissimum Eius nomen et doctrinam regibus, po

pulis , nationibus nuntiavit , et synagogas confun

ac paganam philosophiam perstringens , et

vincens, atque idololatriam de proprio solio detur

bans , et omnibus omnia factus ut omnes salvos

faceret , mirificis suis gestis , scriptisque Ecclesiam

vel maxime illustravit , provexit, suoque sanguine

irrigavit, et coagmentavit. Itaque merito atque opti

mo iure omnes catholici orbis gentes gloriatae sunt

hoc templum summa veneratione prosequi, quod a

Constantino primum fuit extructum , ac deinde a

Valentiniano, Theodosio, Arcadio , et Honorio Im

peratoribus vario opere refectum , et a Romanis Pon

tificibus Decessoribus Nostris assidua semper cura ,

maximisque sumptibus tam splendide, tamque ma

gnifice instauratum , ornatum , ac ditatum , ut mi

rum pretii , amplitudinis et artis opus ab omni

bus haberetur. Hinc ubi cum summo huius urbis ,

omniumque catholicorum dolore vetustissima haec

aedes , pulcherrimumque pietatis et magnificentiae

monumentum subito incendio conflagravit, ac flam

marum vis paene omnia consumpsit, Praedecessores

Nostri Leo XII , Pius VIII et Gregorius XVI pro

eximio suo in Sanctum Apostolum affectu nihil po

tius habuere, quam intentissimo studio animum ad

tantas reparandas ruinas assidue convertere . Nullis

idcirco neque curis, neque consiliis , neque impen

diis sibi unquam parcendum esse censuere , ac im

mensam prope pecuniae vim ex Pontificio aerario

depromptam in novam templi aedificationem ero

41
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garunt , et omnium fidelium pietatem ad offerenda

ultro donaria excitarunt , ut omnibus artis et in

dustriae comparatis subsidiis novum templum ma

iori quo fieri posset splendore assurgeret , atque

fulgeret. Ex quo evenit , ut laudatus Praedecessor

Noster Gregorius XVI non levi animi sui gaudio vi

dens externos utriusque lateris muros in anteriore

novi templi parte extructos , omnesque columnas

erectas , ac transversum eiusdem templi latus una

cum abside omnino confectum potuerit , quemad

modum vehementer cupiebat, altare maximum con

secrare .

Nos autem vix dum inscrutabili Dei iudicio licet

immerentes ad sublimem Petri Cathedram evecti

fuimus tantorum Praedecessorum exempla aemu

lantes. ac pari in Apostolum Paulum pietate im

pulsi inter gravissimas Apostolici ministerii sollici

tudines, ac tristissimas rerum vices nihil certe in

tentatum reliquimus, ut ea omnia perficerentur, qui

bus templum idem omni ex parte plane absolutum

ornatumque existeret.

Cum igitur Deo bene iuvante Nostrae curae opta

tum exitum obtinuerint, ac res omnes eo deductae

sint, ut solemni ritu templum idem consecrare pos

simus , tum summa animi Nostri consolatione id

Vobis omnibus adsistentibus , Venerabiles Fratres ,

hodie praestare gaudemus . Dum autem tam san

ctum agimus opus, haud possemus, quin intimo No

stri cordis affectu fideles omnes moneamus , hor

temur , ut summa veneratione hanc Dei domum